
Приложение 3 к Порядку проведения  
оценки регулирующего воздействия  

проектов законов Саратовской области и  
постановлений Саратовской областной  

Думы, затрагивающих вопросы  
осуществления предпринимательской и  

инвестиционной деятельности 
 
 

Отчет о результатах проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта 

 
 

1. Общие сведения 
Разработчик проекта – депутат Саратовской областной Думы Курихин 
Сергей Георгиевич 
Вид проекта – закон Саратовской области 
Наименование проекта – Об установлении налоговой ставки в размере ноль 
процентов для налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей 
при применении упрощенной системы налогообложения и патентной 
системы налогообложения на территории Саратовской области 
 

2. Проблема, на решение которой направлено принятие 
нормативного правового акта 

Описание существующей проблемы – ведение предпринимательской 
деятельности без надлежащего оформления, низкая предпринимательская 
активность населения 
Причины (источники) возникновения проблемы – высокая налоговая 
нагрузка на предпринимателей 
Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы, - низкая 
предпринимательская активность в Саратовской области 
Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего 
положения, - отсутствуют 
Возможность решения проблемы иными правовыми, финансово-
экономическими, информационными, техническими или организационными 
средствами – отсутствует 
Вывод – в случае принятия закона на территории Саратовской области будут 
введены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей применяющих упрощенную или 
патентную систему налогообложения и осуществляющих деятельность в 
производственной, социальной и (или) научной сферах, что приведет к 
увеличению количества предпринимателей в Саратовской области. 

3. Цели предлагаемого правового регулирования 
Основные цели предлагаемого правового регулирования – налоговое 
стимулирование развития малого предпринимательства в производственной, 



социальной и (или) научной сферах, вовлечение в предпринимательскую 
деятельность незанятого населения Саратовской области, содействие 
«вывода из тени» граждан, занимающихся предпринимательской 
деятельностью без надлежащего оформления. 

4. Сведения о дополнительных расходах (доходах) субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного 
бюджета, связанных с введением предлагаемого правового 
регулирования общественных отношений -  дополнительные расходы 
(доходы) отсутствуют. 

5. Варианты решения проблемы 
Установить налоговую ставку в размере ноль процентов для впервые 
зарегистрированных налогоплательщиков – индивидуальных 
предпринимателей, применяющих упрощенную и патентную системы 
налогообложения и осуществляющих деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах деятельности (по видам деятельности на 
основании ОКВЭД). 

6. Основные группы участников общественных отношений, 
интересы которых будут затронуты принятием правового акта, оценка 
их возможных издержек и выгод 
Основные группы участников общественных отношений, подверженных 
влиянию проблемы,  - впервые зарегистрированные индивидуальные 
предприниматели, применяющие упрощенную и патентную системы 
налогообложения и осуществляющие деятельность в производственной, 
социальной и (или) научной сферах деятельности (по видам деятельности на 
основании ОКВЭД). 
Издержки и выгоды основных групп участников общественных отношений 
от принятия нормативного правового акта – выгода, заключающаяся в 
снижении налоговой нагрузки на впервые зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную и 
патентную системы налогообложения и осуществляющих деятельность в 
производственной, социальной и (или) научной сферах деятельности (по 
видам деятельности на основании ОКВЭД). 

7. Выбранный вариант решения проблемы - установить налоговую 
ставку в размере ноль процентов для впервые зарегистрированных 
налогоплательщиков – индивидуальных предпринимателей, применяющих 
упрощенную и патентную системы налогообложения и осуществляющих 
деятельность в производственной, социальной и (или) научной сферах 
деятельности (по видам деятельности на основании ОКВЭД). 

8. Риски недостижения целей предлагаемого правового 
регулирования общественных отношений или возможные негативные 
последствия принятия нормативного правового акта – возможная 
массовая перерегистрация существующих индивидуальных 
предпринимателей. 

9. Справка о проведении публичных консультаций 
Срок проведения публичных консультаций – с 27 февраля по 10 апреля 



Участники публичных консультаций – Общественная палата Саратовской 
области, Торгово-промышленная палата Саратовской области, Саратовское 
региональное отделение ООО МСБ «Опора России», Саратовское 
региональное отделение ООО «Деловая Россия», Министерство финансов 
Саратовской области, Министерство экономического развития и 
инвестиционной политики Саратовской области, УФНС России по 
Саратовской области. 
Способ проведения публичных консультаций – направление извещений о 
проведении публичных консультаций, проведение заседания комиссии по 
экономическому развитию и предпринимательству Общественной палаты 
Саратовской области 
Основные результаты публичных консультаций: 

1. Введение налоговых каникул на территории Саратовской области 
будет являться эффективной мерой для стимулирования развития малого 
предпринимательства в производственной, социальной и (или) научной 
сферах. 

2. Проект закона не содержит положения, вводящие избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности или способствующие их введению. 

3. Проект закона не содержит положения, способствующие 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной деятельности и областного бюджета. 

4. Из перечня видов деятельности, установленного проектом закона, 
необходимо исключить отдельные виды деятельности (такие как 
производство лекарственных средств, табачных изделий, алкогольной 
продукции, нефтепродуктов и мотоциклов, взрывчатых веществ, оружия и 
боеприпасов и т.п.) 

5. Мнения участников публичных консультаций об установлении 
ограничений на применение налогоплательщиками, указанными в проекте 
закона, налоговой ставки в размере 0 процентов разделились. 

6. Установить в приложениях 1 и 2 к законопроекту коды видов 
деятельности в соответствии с ОКВЭД ОК 029-2001 (КДЕС ред. 1) на уровне 
не менее 4-х цифровых знаков кода. 

10. Информация об исполнителе (ответственное лицо, адрес 
электронной почты и контактный телефон ответственного лица) – 
помощник депутата Корнилова Ксения Сергеевна, oblduma@inbox.ru, тел. 46-
74-74 
 
Депутат Саратовской областной Думы 
Курихин Сергей Георгиевич 
 
13 апреля 2015 г. 


